
 

Reçu au Contrôle de légalité le 02 mars 2021 
 

Convention de Transfert Temporaire de Maîtrise d’Ouvrage n°18/0227 entre la 
Métropole Aix-Marseille-Provence et la commune de Bouc-Bel-Air pour les 

opérations d’aménagement des réseaux humides 

Avenant n°2 

 

La Métropole Aix-Marseille-Provence 

Dont le siège est sis : Le Pharo, 58 Bd Charles Livon, 13007 Marseille 

Représentée par sa Présidente ou son représentant en exercice dument habilitée 
pour intervenir en cette qualité aux présentes, et domiciliés audit siège 

Désignées si après « La Métropole » 

D’une part, 

 

La Commune de Bouc-Bel-Air 

Dont le siège est sis : rue de l’Hôtel de Ville 13220 Bouc-Bel-Air 

Représentée par son Maire en exercice, dument habilité pour intervenir en cette 
qualité aux présentes, et domicilié audit siège 

Désignée ci-après la Commune 

D’autre part 

 

Ensemble dénommées « Les Parties » 

 
PREAMBULE 

 

En application des dispositions de l'article L.5218-2 du code général des collectivités 
territoriales (ci-après CGCT), la Métropole est compétente en matière d'eau potable 
et d'assainissement, en ce inclus l'assainissement pluvial, depuis le 1er janvier 2018. 

 

Elle a donc normalement vocation à se substituer depuis cette date à la Commune 
pour l'exécution des opérations de travaux en matière d'eau, d'assainissement des 
eaux usées et d'assainissement des eaux pluviales. 

 

Toutefois, dès lors que la réalisation de ces opérations implique notamment la 
réalisation de travaux de voiries, lesquels demeurent de la compétence de la 
Commune jusqu'au 31 décembre 2022, l'exécution de ces opérations est 
caractérisée par une situation de maîtrise d'ouvrage conjointe entre la Métropole et la 
Commune. 

 



 

Reçu au Contrôle de légalité le 02 mars 2021 
 

Compte tenu de cette situation, la Métropole et la Commune se sont accordées pour 
investir la Commune de la totalité des prérogatives de maîtrise d'ouvrage afférentes 
à l'opération objet de la présente convention. 

 

Cette dévolution prend la forme d'une convention de transfert temporaire de maîtrise 
d'ouvrage conformément à l’article L.2422-12 du code de la commande publique. 

 

Article 1 – Objet de l’avenant n°2 à la convention 

Le présent avenant a pour objet de modifier les annexes présentant les plans de 
financement des trois opérations de la convention n° 18/0227 relative au Transfert 
Temporaire de Maîtrise d’Ouvrage par la Métropole Aix-Marseille-Provence à la 
commune de Bouc-Bel-Air pour les opérations d’aménagement des réseaux 
humides. 

En effet, les marchés affectés à cette opération datent de 2017, et viennent de se 
terminer. Les montants de révision des prix estimés et pris en compte dans la 
convention sont insuffisants pour couvrir les montants réels. 

Par ailleurs, les montants inscrits ne prenaient pas en compte d’éventuelles 
dépenses portées par la commune avant le transfert de compétence ; il convient 
donc d’annuler ces crédits. 

Concernant l’opération 1 portant sur la rénovation du collecteur d’assainissement du 
quartier La Salle, son montant, qui ne concerne que le budget annexe de 
l’Assainissement, est ainsi porté de 1 325 000 €HT à 1 283 000 €HT, soit une 
réduction de 3,2%. 

 

Concernant l’opération n°2 de rénovation du réseau d’eau potable dans le secteur 
Pin Porte Rouge, il convient de compléter l’enveloppe affectée à l’opération pour 
financer la révision des prix. Le montant de l’opération, qui ne concerne que le 
Budget annexe de l’Eau potable, est ainsi porté de 810 000 €HT à 822 500 €HT, soit 
une augmentation de 1,5%. 

Concernant l’opération n°3 de renforcement du réseau d’eau et de réhabilitation et 
d’extension du réseau d’assainissement, il convient de compléter l’enveloppe 
affectée à l’opération pour financer la révision des prix. Le montant de l’opération, qui 
porte sur les Budgets annexes de l’Eau potable et de l’assainissement, est ainsi 
porté de 1 920 000 €HT à 1 949 500 €HT, soit une augmentation de 1,5%, répartie 
comme suit : 

- l’enveloppe affectée à l’Eau potable  passe de 1 312 500 €HT à 
1 333 000 €HT, soit une augmentation de 1,6%, 

- l’enveloppe affectée de l’Assainissement passe de 607 500 €HT à 
616 500 €HT soit une augmentation de 1,5%. 

 

 

 

 

 



 

Reçu au Contrôle de légalité le 02 mars 2021 
 

Les montants de la convention sont ainsi portés à :  
 

 Eau potable (€HT) Assainissement (€HT) variation 

Opération 1 0,00 1 283 000,00 - 3,2% 

Opération 2 822 500,00 0,00 1,5% 

Opération 3 1 333 000,00 616 500,00 1,5% 

Total  2 155 500,00 1 899 500,00 0% 

Cet avenant est sans effet sur le montant total de la convention. 

 

Article 2 – Divers 

 

Les autres dispositions de la convention restent inchangées. 

Le présent avenant entrera en vigueur dès sa transmission en Préfecture et sa 
notification aux parties. 

 

Fait à Fait à 

Le Le 

Pour la Commune de Bouc-Bel-Air Pour la Métropole Aix-Marseille-Provence 

Le Maire Le Vice-Président Délégué 
Mer, Littoral 
Cycle de l'Eau, GEMAPI 
  
Didier REAULT 



 

Reçu au Contrôle de légalité le 02 mars 2021 
 

 

ANNEXE 1 modifiée 

 

Compétence Assainissement 

 
Compétence : eau potable et assainissement des eaux usées 

(Activités assujetties à la TVA) 

 

 

Plan de financement de l’opération  

 

 

Libellé de 
l’opération Rénovation du collecteur d’assainissement dans le quartier La Salle 

DEPENSES (€) HT TVA TTC 

Nature EU   

Travaux  1 283 000,00 256 600,00 1 539 600,00

TOTAL 1 283 000,00 256 600,00 1 539 600,00

 

FINANCEMENT (€)       

Financeurs Dispositif     

Métropole autofinancement 1 539 600,00   

TOTAL 1 539 600,00    

 



 

Reçu au Contrôle de légalité le 02 mars 2021 
 

 

ANNEXE 2 modifiée 

 

Compétence Eau potable 

 
Compétence : eau potable et assainissement des eaux usées 

(Activités assujetties à la TVA) 

 

 

Plan de financement de l’opération  

 

 

Libellé de 
l’opération Rénovation du réseau d’eau potable dans le secteur Pin Porte Rouge 

DEPENSES (€) HT TVA TTC 

Nature AEP   

Etudes 28 000,00 5 600,00 33 600,00

Travaux  794 500,00 158 900,00 953 400,00

TOTAL 822 500,00 164 500,00 987 000,00

 

FINANCEMENT (€)      

Financeurs Dispositif     

Métropole autofinancement 987 000,00   

TOTAL 987 000,00    

 

 

 

 



 

Reçu au Contrôle de légalité le 02 mars 2021 
 

 

ANNEXE 3 modifiée  

 

Compétences Eau potable et Assainissement 

 

 

Libellé de 
l’opération 

Renforcement du réseau d’eau et de réhabilitation et d’extension du réseau 
d’assainissement 

DEPENSES (€) HT  TVA TTC 

Nature AEP  EU  TOTAL     

Etudes  37 500,00 17 500,00 55 000,00 11 000,00 66 000,00

Travaux 1 295 500,00 599 000,00 1 894 500,00 378 900,00 2 273 400,00

TOTAL 1 333 000,00 616 500,00 1 949 500,00 389 900,00 2 339 400,00

  

FINANCEMENT (€)        

Financeurs Dispositif AEP  EU  TOTAL    

Métropole 
Autofinancem

ent 
1 333 000,00 616 500,00 1 949 500,00   

TOTAL 1 333 000,00 616 500,00 1 949 500,00   

 

 
 


